
 
                                           УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

   администрации Старооскольского 
   городского округа Белгородской области 

  

ПРИКАЗ 

«28 »  сентября  2023 года                          № 1336 

Об итогах проведения муниципальной 

акции «ВО!круг книг» 

С целью формирования у подрастающего поколения мотивации к чтению, 

читательской культуры, эстетического вкуса, продвижения детского, 

подросткового и семейного чтения, во исполнение приказа управления образования 

администрации Старооскольского городского округа №1149 от 06.09.2023 г. «О 

проведении муниципальной акции «ВО!круг книг» в период с 11 по 25 сентября 

2023 года  проведена муниципальная акция «ВО!круг книг» (далее - Акция). 

В Акции приняли участие 4592 обучающихся следующих образовательных 

организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. 

Шевченко», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ 

«Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», 

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Центр образования – средняя 

школа №22», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№27 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №36», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №40», МБОУ «Центр образования «Академия 

детства», МБОУ «Центр образования «Непоседа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Курская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа», 

МБОУ «Основная общеобразовательная Обуховская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа». 

Программа Акции включала в себя две активности: активити «ВО!круг книг 

за 5 дней», библио-дворик «Каждый день читать не лень». 



2 
 

В рамках активити «ВО!круг книг за 5 дней» участники провели для 

обучающихся своих образовательных организаций «громкие чтения»  

произведений детских писателей-юбиляров 2023 года М.М. Пришвина, В.Г. 

Сутеева, Б.В. Заходера, Н.Н. Носова, В.Ю. Драгунского, изготовили и вручили 

обучающимся, родителям, педагогам, жителям города буклеты о писателях-

юбилярах, а также публиковали посты о «книгах-долгожителях», являющихся 

семейными реликвиями, в официальной группе МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» в 

социальной сети ВКонтакте.  

Библио-дворик «Каждый день читать не лень» проводился совместно с 

Центральной библиотекой имени А.С. Пушкина. В рамках библио-дворика для 

обучающихся была проведена экскурсия, во время которой школьники 

познакомились с творчеством детских писателей, команды приняли участие в 

конкурсе агитбригад «У страниц нет границ», выразив уважение к книгам и 

призывая больше читать.  

Члены оргкомитета Конкурса отметили активность и высокую 

заинтересованность участников в Акции, большинство агитбригад были 

содержательны, оригинальны, соответствовали жанру. 

Однако некоторые участники выполнили не все требования Положения, 

показали низкий уровень подготовки команд. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения конкурса агитбригад «У страниц нет 

границ» (Приложение №1). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

конкурса агитбригад «У страниц нет границ». 
 

3. Директору МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» Попогребской И.В. выдать 

сертификаты участникам Акции, принявшим участие в активити «ВО!круг книг за 

5 дней» (Открытый микрофон «Громкие чтения», площадка «Книжный бульвар», 

онлайн-заметка «Книга-долгожитель»): МАОУ «Центр образования №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко», МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№8», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ 

«Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№40», МБОУ «Центр образования «Академия детства», МБОУ «Центр 

образования «Непоседа», МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская 

школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Основная 



3 
 

общеобразовательная Курская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Незнамовская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Обуховская 

школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Песчанская школа». 

 

4. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа:  

4.1.   Проанализировать результаты Акции. 

4.2. Продолжить работу в образовательных организациях по формированию 

у обучающихся мотивации к чтению. 

4.3. Учесть результаты конкурса агитбригад «У страниц нет границ» при 

распределении стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. 
   
 

И.о. начальника управления образования                       

администрации Старооскольского  

городского округа                                                         И.Г. Ушакова 
 

 

Афанасьева Елена Сергеевна, (4725) 221262 

 Черкасских Оксана Тимофеевна, 8(950)7118183 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Итоги проведения конкурса агитбригад «У страниц нет границ» 

в рамках муниципальной акции «ВО!круг книг» 

 

№  

п/п 

Название 

образовательной 

организации 

Название 

команды 

ФИО руководителей, должность Критерии оценки Конкурса 

 

Итого, 

15б. 

Место 

С
о
о
тв

ет
ст

в
и

е 

со
д
ер

ж
ан

и
я
 

в
ы

ст
у
п

л
ен

и
я 

те
м

ат
и

к
е 

К
о
н

к
у
р
са

 -
 3

б
. 

Ц
ел

о
ст

н
о
ст

ь
 и

 

со
д
ер

ж
ат

ел
ь
н

о
ст

ь
  

в
ы

ст
у
п

л
ен

и
я 

–
 3

 б
. 

С
ц

ен
и

ч
ес

к
ая

 к
у
л
ь
ту

р
а 

и
 

в
н

еш
н

и
й

 в
и

д
 ч

л
ен

о
в
 

к
о
м

ан
д
ы

 –
 3

 б
. 

Н
ал

и
ч
и

е 
м

у
зы

к
ал

ь
н

о
го

 

и
 м

у
л
ьт

и
м

ед
и

й
н

о
го

  

со
п

р
о
в
о
ж

д
ен

и
я
 -

 3
 б

. 

С
о
б
л
ю

д
ен

и
е 

р
ег

л
ам

ен
та

- 
3
 б

. 

1.  МБОУ «СОШ 

№28 с УИОП 

имени А.А. 

Угарова» 

«Читай-ка» Смирницких Оксана Николаевна, 

учитель русского языка и литературы,  

Провоторова Татьяна Викторовна, 

учитель русского языка и литературы 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 1 

2.  МАОУ «СОШ 

№40» 

«Книжная 

лавка» 

Безрук Оксана Александровна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,5 2,5 3,0 3,0 14,0 2 

3.  МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Книголюбы» Серегина Есения Эдуардовна, педагог-

организатор,  

Некрасова Татьяна Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы 

3,0 3,0 2,0 3,0 3,0 14,0 2 

4.  МБОУ «СОШ 

№14» имени А.М. 

Мамонова 

«Книголюбы» Чернышова Ольга Александровна,  

учитель русского языка и литературы, 

Толстых Дарья Алексеевна,  

учитель русского языка и литературы 

3,0 2,0 2,0 3,0 3,0 13,0 3 

5.  МАОУ «СШ 

№19- корпус 

«Книжный 

дозор» 

Михайлиди Наталья Владимировна, 

учитель русского языка и литературы,  
3,0 2,0 2,0 3,0 3,0 13,0 3 

Приложение №1  
Утверждено приказом управления 
образования администрации 

Старооскольского городского округа  
от   «»  сентября 2023г. №  

  



 

кадет «Виктория» Счастливая Елена Михайловна, 

педагог-организатор 

6.  МБОУ «СОШ 

№17» 

«Книголюбы» Афанасьева Ирина Ивановна,  

учитель русского языка и литературы,  

Иванов Вадим Русланович, учитель 

русского языка и литературы 

3,0 3,0 2,0 2,0 3,0 13,0 3 

7.  МБОУ «ООШ 

№8» 

«Ораторы» Антонова Марина Юрьевна, учитель 

русского языка и литературы,  

Самойлова Дарья Викторовна, учитель 

русского языка и литературы 

3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 11,0 участие 

8.  МБОУ «СОШ 

№16 с УИОП» 

«Книголюб» Демьянчук Алина Игоревна, педагог- 

организатор 
2,0 2,0 1,0 1,0 2,0 8,0 участие 

9.  МАОУ «СОШ 

№27 с УИОП» 

«Грамотеи» Аверина Галя Николаевна, педагог- 

организатор 
2,0 1,0 1,0 0 1,0 5,0 участие 

 

Система распределения мест:  

15,0  баллов - 1 место,  
14,0 баллов - 2 место,  

13,0  баллов - 3 место,  

менее 13,0 баллов – участие. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


